Poi c'erano i Normanni. Il problema era urgente e Guglielmo I provvide presto a dimostrare quanto potesse esserlo (il 3 giugno del 1155 era già alle porte della Ciociaria)⁵⁰, ma non poteva essere risolto in modo autonomo, perché il concordato di Costanza aveva impegnato le parti a non farlo⁵¹; e d'altro canto quel concordato si era reso necessario anche per cercare di imbrigliare l'imperiosa volontà e l'energica azione di Federico Barbarossa, dopo le prove che aveva dato tra il

⁴³ «Ardicio Cumanus episcopus»: MACCARRONE, *Papato e Impero* cit., p. 51; ANDENNA, *Il monachesimo chuniacense femminile*, p. 362.

⁴⁴ L. MOSCATI, *Alle origini del Comune romano. Economia, società, istituzioni*, Casandrino 1980, p. 151. Sulle famiglie romane è da vedere ora M. THUMSER, *Die Frangipane. Abriß der Geschichte einer Adelsfamilie im hochmittelalterlichen Rom*, in «*Quellen und Forschungen aus Italienischen Archiven und Bibliotheken*» 71 [1991], pp. 106-163.

⁴⁵ Cfr. O. CAPITANI, *Arnaldo da Brescia e le inquietudini del secolo XII*, in *Arnaldo da Brescia e il suo tempo*, Brescia 1991, pp. 7-18 (e soprattutto pp. 13-15).

⁴⁶ Citiamo dal nostro *S. Bernardo e l'ecclesiologia. Aspetti e momenti di una tensione ecclesiologica*, in *Bernardo Cistercense*, Spoleto 1990, p. 265: «*Ipsum papam non esse quod profitetur, apostolicum uirum et animarum pastorem, sed uirum sanguinum (...)* Dicebat quod sic apostolicus est, ut non apostolorum doctrinam imitetur aut uitam».

⁴⁷ FRUGONI, *Arnaldo da Brescia nelle fonti del secolo XII* cit., p. 89.

⁴⁸ MACCARRONE, *Papato e Impero*, p. 107.

⁴⁹ MACCARRONE, *Papato e Impero*, p. 50; cfr. *ivi*, p. 65: «l'aiuto al papa e la sua tranquillità in Roma erano necessarie se il sovrano tedesco voleva assicurarsi l'incoronazione imperiale tanto desiderata».

⁵⁰ MACCARRONE, *Papato e Impero*, p. 113.

⁵¹ Da parte imperiale l'impegno era così espresso: «*Quod ipse nec treugam nec pacem faciet cum Romanis nec cum Rogerio Sicilie sine libero consensu et voluntate Romane ecclesie et domni pape Eugenii vel successorum suorum qui tenorem subscriptae concordie cum eodem rege Frederico tenere voluerint*» (MACCARRONE, *Papato e Impero*, p. 50); da parte papale: «*Ad manutenendum atque augendum ac dilatandum honorem imperii pro debito officii sui iuvabit; et quicumque iustitiam et honorem Regni conculcare ac subvertere ausu temerario presumpserit, dominus papa a Regie dignitatis dilectione premonitus, eos ad satisfactionem canonice commonebit*» (MACCARRONE, *Papato e Impero*, p. 51)